COMISSÃO PERMANENTE DE GESTÃO DE MEMÓRIA DO TJBA

ATA DA REUNIÃO DO DIA 19/01/2026

Aos dezenove dias do mês de janeiro do corrente ano, iniciou-se a reunião ordinária da

Comissão Permanente de Gestão de Memória do TJBA, às 14h, de forma presencial na sala

305-M do Anexo I e virtualmente na sala https://guest.lifesizecloud.com/4696622, com a

seguinte pauta:

1. Acompanhamento do Projeto para instalação de uma extensão do Memorial no

edifício-sede do TJBA – TJ-OFI-2023/07121;

2. Acompanhamento do Projeto para modernização do Memorial GERSON PEREIRA

DOS SANTOS – TJ-COI-2025/18690/TJ-CON-2025/01396;

3. Sorteio:

80506344.000003/2026-20 - proposta de nomeação do prédio das Varas da Infância e

Juventude de Salvador, com o nome da Desembargadora Maria Eleonora Ribeiro

Cajahyba;

80520038.000041/2025-96 - proposta da nomeação do Fórum da Comarca de João

Dourado, com o nome do advogado Joselmar Dourado Moitinho;

80516268.000029/2025-09 - proposta da nomeação de uma unidade do Fórum da

Comarca de Camacã, com o nome do Juiz Antônio Candido;

4. Cronograma de eventos 2026; e

5. O que ocorrer.

Reunidos na sala 305-M do Anexo I do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia estiveram

presentes: Desembargador Cássio Miranda (Presidente), Desembargador Lidivaldo Reaiche,

Juiz Arnaldo Lemos e a servidora Adeli Monteiro. De forma on-line, através da plataforma

Lifesize: Desembargadora Maria da Purificação da Silva, Desembargadora Graça Marina

Furtado, Juízes de Direito Joselito Miranda e Márcia Denise Mascarenhas, além das

estagiárias Hanna e Sophia. Justificaram ausência: Desembargadora Rita de Cássia Magalhães

e Juíza Andréa Paula de Miranda.

O Desembargador Presidente iniciou a reunião referindo-se aos itens 1 e 2 da pauta, que trata,

respectivamente, do acompanhamento do projeto para instalação de uma extensão do

Memorial no edifício sede do TJBA – TJ-OFI-2023/07121 e da modernização do Memorial

GERSON PEREIRA DOS SANTOS – TJ-COI-2025/18690/TJ-CON-2025/01396, falando

que o processo para a aquisição dos totens interativos está em andamento e que

provavelmente ambos os projetos ficarão para a próxima gestão.

Passando para o item 3, foram sorteados os expedientes número 80506344.000003/2026-20 -

proposta de nomeação do prédio das Varas da Infância e Juventude de Salvador, com o nome

da Desembargadora Maria Eleonora Ribeiro Cajahyba, para relatoria de Dr. Joselito Miranda,

número 80520038.000041/2025-96 - proposta da nomeação do Fórum da Comarca de João

Dourado, com o nome do advogado Joselmar Dourado Moitinho, para relatoria da Desa. Rita

de Cássia Magalhães e número 80516268.000029/2025-09 - proposta da nomeação de uma

unidade do Fórum da Comarca de Camacã, com o nome do Juiz Antônio Candido, para

relatoria da Desa. Graça Marina Furtado.

Em relação ao item 4, cronograma de eventos de 2026, o Des. Cássio sugeriu fazer um evento

no aniversário de 477 anos de Salvador, outro sobre os 130 anos a deflagração da Guerra de

Canudos e a Medalha Ruy Barbosa, mas serão definidos nas próximas reuniões, após a posse

da nova Mesa Diretora do TJBA.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

Des. Cássio Miranda

Presidente

Desa. Maria da Purificação da Silva

Membro da Comissão

Desa. Graça Marina Furtado

Membro da Comissão

Des. Lidivaldo Reaiche

Membro da Comissão - Suplente

Dr. Joselito Miranda

Membro da Comissão

Dra. Márcia Denise Mascarenhas

Membro da Comissão

Dr. Arnaldo Lemos

Membro da Comissão

Sra. Adeli d'Almeida Monteiro

Servidora da Comissão

Sra. Hanna Silva

Estagiária

Sra. Sophia Marques

Estagiária